
     КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

 

П Р И К А З 

 

 

«11»марта 2025 г                        с. Мамонтово                                             № - 55 

 

 

О проведении районного конкурса 

декоративно - прикладного, изобразительного 

искусства, фото и видео творчества 

«Сибириада», посвященного Году защитника 

Отечества и 80-летия Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов. 

 

В целях выявления и поддержки одарённых детей в области декоративно 

– прикладного, изобразительного искусства, фото и видео творчества 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1.Провести с 18 марта по 10 апреля 2025 года районный конкурс 

декоративно-прикладного, изобразительного искусства, фото и видео 

творчества «Сибириада», посвященного Году защитника Отечества и 80-

летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее - 

Конкурс). 

2.Утвердить положение о районном Конкурсе (Приложение 1). 

3.Ответственность за проведение Конкурса возложить на Кузнецову С. 

Г. - директора МБОУДО «Мамонтовский ДЮЦ». 

4.Контроль  исполнения  приказа  возложить  на Шатохину Е.С. –  

начальника отдела воспитания и молодежной политики комитета   

Администрации Мамонтовского района по образованию. 

 

 

И. о. председателя комитета 

по образованию                                                                               Н. Б. Мителева. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Шатохина Елена Сергеевна, 8(358-83)22646 



 

 

 

 
 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного конкурса  декоративно-прикладного, 

изобразительного искусства, фото и видео творчества «Сибириада»,  

посвященного Году защитника Отечества и 80-летия Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

1.Общее положение 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения районного конкурса декоративно-прикладного, изобразительного 

искусства, фото и видео творчества «Сибириада», посвященного Году 

защитника Отечества и 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов (далее - Конкурс). 

1.2. Целью Конкурса является выявление и поддержка талантливой и 

творческой молодежи в изобразительной, декоративно-прикладной 

деятельности, фото и видео творчестве, создание благоприятной среды для ее 

самореализации и самоутверждения. 

Задачи Конкурса: 

- создание условий для духовного обогащения и художественного 

самовыражения молодого поколения; 

- выявление юных талантов, склонных к творческой деятельности в 

области фотографии и видео творчества;  

- формирование интереса к изучению истории и культуры Алтайского 

края, выявление актуальных художественных тенденций в искусстве юных 

художников, фотографов, аниматоров, видеооператоров и мастеров 

декоративно-прикладного искусства края;  

- углубление и расширение содержания образовательной деятельности 

в творческих объединениях через включение учебно-исследовательской 

деятельности обучающихся; 

- выявление талантливых, творчески работающих педагогов, их 

поддержка и поощрение, распространение педагогического опыта, 

повышение статуса учреждений дополнительного образования в обществе. 

1.3.Организаторами Конкурса являются Комитет Администрации 

Мамонтовского района по образованию и МБОУДО «Мамонтовский ДЮЦ». 

 

2.Организация и порядок проведения Конкурса 

2.1.Конкурс проходит в три этапа: 

I этап: учрежденческий - 18.03. – 04.04. 2025 г.  

Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 

Приказом комитета Администрации 

Мамонтовского района по образованию  

от  «11»марта 2025 г  № 55 

  



II этап: муниципальный – 07.04 - 09.04. 2025 г. 

Подведение итогов: 11.04.2025 г. 

(Целевой взнос за участие в краевом этапе - 300 рублей за одну работу, 

этап будет проходить в заочном формате.)  

Творческие работы на муниципальный этап принимаются  до 

07.04.2025 г. по адресу ул. Советская 129, кабинет № 7  в МБОУДО 

«Мамонтовский ДЮЦ». 

2.2. Участниками Конкурса могут быть школьники и учащаяся 

молодежь образовательных организаций всех типов и видов в возрасте от 7 

до 25 лет Возрастные категории: 

 от 7 до 12 лет,  

 от 13 до 17лет,  

 от 18 до 25 лет 

2.3.Номинации конкурса:  

«Вышивка ткачество» (в т.ч. лентами, бисером); 

 «Керамика, тестопластика и пластинография»; 

«Бисероплетение»; 

«Макеты и бумагопластика»; 

«Роспись и резьба по дереву»; 

«Авторская игрушка»; 

«Панно и коллажи»; 

«Вязание, кружевоплетение, фелтинг и валяние»; 

«Работа с тканью» (пэчворк, аппликация и др.); 

«Смешанная или оригинальная техника декоративно-прикладного и 

изобразительного искусства» (плетение, витражная техника, батик, ганутель, 

тиснение и т.д.); 

«Графические произведения»; 

«Живописные произведения»; 

«Художественная фотография»; 

«Видеофильм» (игровое, документальное, анимационное кино, 

музыкальный клип, социальный ролик); 

«Совместная (коллективная) работа детей и педагогов, детей и 

родителей». 

2.4. Авторам предлагается обратиться к традициям  народных  

промыслов, современному искусству России, Сибири, Алтая, а так же к 

событиям, посвященным Голу защитника Отечества и 80-летия Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. Это год стал данью 

уважения к ратному подвигу всех, кто сражался за Родину в разные 

исторические эпохи, а также нынешним героям – участникам СВО. 

Тематика года отражает приоритеты современной России, такие как 

патриотизм, преемственность поколений и уважение к защитникам 

Родины во все времена. По данной теме создаются работы, посвященные 

тем, кто защищал и продолжает защищать суверенитет и безопасность 

нашей страны. Также по традиции на Конкурс могут быть представлены 

работы, содержащие творческое переосмысление культуры различных 



этнических и социальных групп населения Сибири и России в целом в виде 

композиций из разных материалов и в различных традиционных техниках 

(керамика, кружевоплетение, роспись и резьба по  дереву  и др.)  

 

2.5.Требования к оформлению работ: 

а) настенные работы должны быть выполнены на твердой основе, 

рамки должны иметь крепления, формат работ - АЗ, А4. Работы, 

выполненные с использованием природных и сыпучих материалов, 

пластилина должны быть закрыты стеклом; 

б) настольные работы могут быть выполнены в любой технике 

декоративно-прикладного искусства размером не более 300*400 мм, 

исключая изделия из непрочных материалов (пластилина, бумажного сырья, 

воска, сыпучих и пищевых материалов и т.п.), быть устойчивыми или 

закрепляться на жесткой подставке (основе); 

в) рисунки предоставляются в деревянных рамках или паспарту. 

В правом нижнем углу работы должна располагаться этикетка, на 

которой четко и без сокращений необходимо указать: названия работы, 

техники исполнения (номинации), фамилии, имени, возраста автора 

(возрастная группа), срока обучения, названия объединения, названия 

организации; фамилии, имени, отчества руководителя – педагога  

(полностью!), телефон, название района, (Приложение 1). 

К работам прилагается список экспонатов за подписью руководителя 

учреждения (Приложение 2). В списке повторяется информация, указанная 

на этикетке.  

2.6. Настенные работы должны иметь крепления для размещения 

на выставке. 

2.7. Критерии оценки: 

-идейно-содержательные аспекты произведения: глубина раскрытия 

внутреннего смысла, образного содержания произведения, оригинальность в 

разработке сюжета, уровень самостоятельности мышления автора при 

создании произведения; 

-формально-стилистические параметры произведения: художественная 

техника, композиционное построение, цветовой строй, пластическая 

моделировка объемов, гармония пропорций, индивидуальность манеры 

автора в технологии изготовления произведения. 

2.8. К заявке прилагаются письменные согласия обучающихся, 

родителей обучающихся (законных представителей) на обработку 

персональных данных (Приложение 3), письменные согласия работников 

на обработку персональных данных (Приложение 4). 

Технические требования к видеофильмам 

Видеофильмы предоставляются в формате МР4. Продолжительность – не 

более 10 минут.  

Название файла должно соответствовать фамилии автора/названию 

объединения (студии) + названию работы. 



Видеофильм загружается в mail Облачное хранилище и в  письме вместе 

с заявкой присылается на электронный адрес adeisa74@mail.ru  (Шумакова 

Наталья Анатольевна) РАБОЧАЯ  ссылка для просмотра и скачивания 

работы. 

Видеофильм должен иметь титры, в которых указываются имена 

участников, имя руководителя, название объединения (студии), села, дата 

производства фильма. 

Особые условия 

Присланные видео работы не должны содержать сцены и сюжеты, 

оскорбляющие чувства верующих; сцены жестокости и насилия; сюжеты и 

кадры, рекламирующие и пропагандирующие наркотики, алкоголь, курение и 

оружие. 

Участник, выславший работу, несёт полную ответственность за 

получение согласия третьих лиц на размещение их изображений в сети 

Интернет. 

Участники гарантируют, что создали творческие работы лично и 

являются единственными обладателями интеллектуальных прав на объекты 

интеллектуальной собственности, высланные на Конкурс. 

 

 

3. Состав жюри 

Председатель жюри:  

Шатохина Е. С. –  начальник отдела по делам молодёжи комитета 

Администрации Мамонтовского района по образованию. 

Члены жюри:  

Моисеева М. В. – начальник отдела дошкольного образования комитета 

Администрации Мамонтовского района по образованию; 

Артемихина Е. А. – руководитель РМО учителей ИЗО, музыки, 

технологии, педагогов дополнительного образования, учитель ИЗО МБОУ 

«Мамонтовская СОШ»; 

Климова Ю. А. – педагог дополнительного образования МБОУДО 

«Мамонтовский ДЮЦ»; 

Вальтер Т. В.-старший воспитатель МБДОУ «Радуга» 

Шумакова Н. А.- педагог-организатор МБОУДО «Мамонтовский 

ДЮЦ»; 

 

 
 

 

 

 

 
 

mailto:adeisa74@mail.ru


Приложение1  
                     «Этикетка» 

 

Название_____________________________ 

Номинация__________________________ 

Техника исполнения___________________ 

Автор________________________________ 

Возраст___ Возрастная группа_______    

Срок обучения________________________      

Название объединения_________________ 

Руководитель_________________________ 

Организация__________________________ 

Мамонтовский район 

 

 

 

Приложение 2 

                                                                                          

Список 

творческих работ   учащихся  для районного конкурса декоративно - 

прикладного, изобразительного искусства, фото и видео творчества 

«Сибириада», посвящённого Году защитника Отечества и 80-летия Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.  

Образовательная организация  ________________________________   
 

№ 

п/п 

Фамилия 

имя, 

возраст 

автора 

работы 

Название 

работы 

 

Номинация Техника 

исполнен

ия 

Срок 

обучения 

Название 

объедине

ния 

Ф.И.О. 

педагога 

(полност

ью), 

телефон. 

        

 

 

 

 

 

Руководитель учреждения: _______________ ФИО 
                                                             (подпись) 

М.П 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 

 

 



 

 

 



Приложение 4 

 

 


